Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики металлов имени М.Н. Михеева

Уральского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

Перевалова Александра Николаевна

ОСОБЕННОСТИ ЭЛЕКТРОННЫХ СВОЙСТВ МОНОКРИСТАЛЛОВ

ТОПОЛОГИЧЕСКИХ ПОЛУМЕТАЛЛОВ WTe2 И MoTe2

1.3.8. Физика конденсированного состояния

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук

Марченков Вячеслав Викторович

Екатеринбург – 2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. ТОПОЛОГИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ:

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА И ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА .............................. 12

1.1 Топологические материалы ............................................................................... 12

1.2 Топологические полуметаллы ........................................................................... 15

1.3 Вейлевские полуметаллы ................................................................................... 16

1.4 Структура топологических вейлевских полуметаллов ................................... 19

1.4.1 Особенности кристаллической структуры и структурные фазовые

переходы .................................................................................................... 19

1.4.2 Особенности электронной структуры .................................................... 21

1.5 Электронные свойства вейлевских полуметаллов .......................................... 24

1.5.1 Электросопротивление ............................................................................. 25

1.5.2 Гальваномагнитные свойства .................................................................. 27

1.5.3 Оптические свойства ................................................................................ 36

1.6 Методы получения топологических полуметаллов ........................................ 38

1.7 Постановка задачи............................................................................................... 40

2 ОБРАЗЦЫ И МЕТОДИКА ЭКСПЕРИМЕНТА ................................................. 42

2.1 Рост монокристаллов WTe2 и MoTe2 ................................................................ 42

2.1.1 Выращивание монокристаллов WTe2 и MoTe2 методом

химического газового транспорта ........................................................... 42

2.1.2 Закалка монокристаллов MoTe2 .............................................................. 43

2.2 Аттестация монокристаллов WTe2 и MoTe2 ..................................................... 44

2.2.1 Рентгеноструктурный анализ .................................................................. 44

2.2.2 Сканирующая электронная микроскопия и анализ химического

состава ........................................................................................................ 46

2.3 Методика измерения электросопротивления и гальваномагнитных

свойств .................................................................................................................. 49

3

2.3.1 Электро-, магнитосопротивление и сопротивление Холла .................. 49

2.3.2 Оценка концентрации и подвижности носителей тока с помощью

измерений эффекта Холла ....................................................................... 52

2.4 Метод Битти для изучения оптических свойств .............................................. 54

3 ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА МОНОКРИСТАЛЛА WTe2 ............................ 56

3.1 Электронные транспортные свойства WTe2 .................................................... 56

3.1.1 Температурные зависимости электросопротивления ........................... 56

3.1.2 Температурные зависимости сопротивления (проводимости) в

магнитном поле ......................................................................................... 61

3.1.3 Оценка длины свободного пробега носителей тока .............................. 68

3.1.4 Полевые зависимости магнитосопротивления и сопротивления

Холла .......................................................................................................... 71

3.1.5 Оценка концентрации и подвижности носителей заряда и их

зависимость от температуры ................................................................... 74

3.2 Оптические свойства .......................................................................................... 75

3.2.1 Комплексная диэлектрическая проницаемость ..................................... 76

3.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность .................... 77

3.3 Выводы ................................................................................................................. 78

4 ЭЛЕКТРОСОПРОТИВЛЕНИЕ, ГАЛЬВАНОМАГНИТНЫЕ И

ОПТИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА МОНОКРИСТАЛЛА MoTe2. РОЛЬ

ЗАКАЛКИ В ФОРМИРОВАНИИ ЭЛЕКТРОННЫХ СВОЙСТВ .................... 80

4.1 Электросопротивление и гальваномагнитные свойства MoTe2 до и после

закалки .................................................................................................................. 80

4.1.1 Изменение величины и вида температурных зависимостей

электросопротивления после закалки ..................................................... 80

4.1.2 Температурные зависимости сопротивления в магнитном поле ......... 83

4.1.3 Оценка длины свободного пробега носителей тока .............................. 84

4.1.4 Полевые зависимости магнитосопротивления и сопротивления

Холла .......................................................................................................... 85

4

4.1.5 Оценка концентрации и подвижности носителей заряда и их

зависимость от температуры ................................................................... 87

4.2 Оптические свойства. Роль закалки в их формировании................................ 90

4.2.1 Комплексная диэлектрическая проницаемость ..................................... 91

4.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность .................... 92

4.3 Выводы ................................................................................................................. 94

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................. 96

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ ......................... 98

БЛАГОДАРНОСТИ .................................................................................................... 103

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................ 104

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. В

настоящее время поиск и изучение новых топологических материалов являются

важными задачами физики конденсированного состояния. Недавние теоретические

исследования показали [1], что более 27% всех материалов в природе могут быть

топологическими. Можно предположить, что их топологическая классификация

еще далека от завершения. Наиболее известными видами топологических

материалов являются топологические изоляторы и топологические полуметаллы.

Последние включают в себя дираковские полуметаллы, вейлевские полуметаллы и

полуметаллы с линиями узлов. Такие материалы обладают необычными

свойствами как в объеме, так и на поверхности. В частности, вейлевские

полуметаллы характеризуются наличием в объеме уникальных квазичастиц,

безмассовых вейлевских фермионов, которые обладают высокой подвижностью и

защищены топологически. Поверхностные состояния в таких материалах являются

спин-поляризованными дугами Ферми. Исследование вейлевских полуметаллов

представляет большой интерес не только с точки зрения фундаментальной науки,

но и благодаря высокому потенциалу их использования в различных приложениях

сверхбыстрой электроники и спинтроники.

В последние годы было обнаружено большое количество топологических

полуметаллов, включая WTe2 и MoTe2, исследованы особенности их электронной

структуры и продемонстрированы необычные физические свойства. Однако

механизмы, приводящие к некоторым особенностям электронных характеристик

таких материалов, до сих пор остаются неясными. Следовательно, требуется

дальнейшая работа в этом направлении. Кроме того, интересно детально

проследить взаимосвязь кристаллической структуры и электронных свойств таких

материалов, поскольку некоторые из них, например, MoTe2, имеют несколько

политипов, физические свойства которых сильно отличаются. Таким образом,

большое значение имеет исследование структуры и электронных свойств

6

топологических материалов, включая электро-, магнитотранспортные и

оптические характеристики.

Целью данной работы является установление основных закономерностей

поведения и взаимосвязи структурных, электро-, магнитотранспортных и

оптических характеристик монокристаллов топологических вейлевских

полуметаллов WTe2 и MoTe2.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Провести аттестацию структуры исследуемых в работе монокристаллов

WTe2 и MoTe2.

2. Исследовать электросопротивление и гальваномагнитные характеристики

данных монокристаллов, описать характерные особенности их поведения и

выявить возможные причины таких особенностей.

3. Получить новые экспериментальные данные об оптических свойствах

исследуемых монокристаллов, в частности, о комплексной диэлектрической

проницаемости, оптической проводимости и отражательной способности.

4. Проследить трансформацию кристаллической структуры и электронных

свойств монокристалла MoTe2 при переходе от полупроводниковой фазы к

полуметаллической в результате закалки.

В качестве объектов исследования выбраны монокристаллы

топологических вейлевских полуметаллов WTe2 и MoTe2, выращенные в ФГБУН

Институте физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения

Российской академии наук (ИФМ УрО РАН).

Предметом исследования являются структура, электросопротивление,

гальваномагнитные и оптические свойства исследуемых монокристаллов.

Научную новизну работы определяют следующие результаты:

1. Установлено, что наблюдаемые при температурах от 2 до 15 К

квадратичная температурная зависимость электросопротивления монокристалла

WTe2 в отсутствие магнитного поля, а также квадратичная температурная

зависимость проводимости в магнитном поле связаны с рассеянием носителей тока
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на поверхности, где имеет место интерференционный механизм рассеяния

«электрон-фонон-поверхность».

2. Показано, что минимум на температурной зависимости сопротивления

WTe2 в магнитном поле, который характерен для компенсированных проводников

с замкнутой поверхностью Ферми, вызван переходом от эффективно сильных к

эффективно слабым магнитным полям.

3. Показано, что нелинейная полевая зависимость сопротивления Холла

WTe2 и MoTe2, наблюдавшаяся ранее в монокристаллах чистого вольфрама,

связана, наряду с известным механизмом компенсации/раскомпенсации

электронных и дырочных носителей тока, с рассеянием электронов на поверхности.

4. Впервые проведен сравнительный анализ оптических спектров MoTe2,

полученных до и после структурного фазового перехода из полупроводниковой

модификации в полуметаллическую. Обнаружено улучшение проводящих свойств

MoTe2, о чем свидетельствует рост мнимой части диэлектрической проницаемости

и отражательной способности с уменьшением энергии падающей световой волны

в инфракрасной области спектра.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в том, что получены новые данные об электронных

характеристиках монокристаллов WTe2 и MoTe2, которые позволяют

сформировать более полную картину об электронной структуре и свойствах

топологических полуметаллов, а также в интерпретации ряда особенностей

поведения электронных свойств монокристаллов WTe2 и MoTe2, а именно:

квадратичной температурной зависимости электросопротивления при низких

температурах, минимума на температурной зависимости сопротивления в

магнитном поле, нелинейной полевой зависимости сопротивления Холла.

Полученные электронные характеристики и информация об их зависимости от

внешних воздействий (температура, магнитное поле, термообработка) могут быть

использованы при разработке различных датчиков и устройств на основе данных

материалов, что определяет практическую значимость работы.
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Методы исследования. Работа проведена с использованием современных

хорошо апробированных экспериментальных методик. Аттестация выращенных

методом химического газового транспорта монокристаллов проводилась с

помощью рентгеноструктурного анализа, сканирующей электронной микроскопии

и рентгеновского энергодисперсионного микроанализа. Электросопротивление и

гальваномагнитные характеристики измерены с использованием общепринятой

четырехконтактной методики. Исследования оптических свойств проведены

поляриметрическим методом Битти.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обнаруженная при температурах от 2 до 15 К квадратичная температурная

зависимость электросопротивления монокристалла WTe2 связана с рассеянием

носителей тока на поверхности, где имеет место интерференционный механизм

рассеяния «электрон-фонон-поверхность».

2. Минимум на температурной зависимости сопротивления монокристалла

WTe2 в магнитном поле вызван переходом от эффективно сильных к эффективно

слабым магнитным полям.

3. Нелинейная полевая зависимость сопротивления Холла монокристаллов

WTe2 и MoTe2 связана, наряду с известным механизмом

компенсации/раскомпенсации электронных и дырочных носителей заряда, с

рассеянием носителей тока на поверхности.

4. Закалка MoTe2 приводит к сильному изменению величины и вида

температурной зависимости электросопротивления: вид зависимости изменяется с

«полупроводникового» на «металлический», а величина электросопротивления

при низких температурах уменьшается на 10 порядков. Оптические

характеристики MoTe2 претерпевают существенные изменения в результате

закалки: рост мнимой части диэлектрической проницаемости и отражательной

способности при энергиях менее 1,5 эВ. Это свидетельствует о появлении вклада в

оптическое поглощение от свободных носителей и улучшении проводящих

свойств.
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Степень достоверности. Достоверность представленных

экспериментальных данных обеспечена использованием апробированных методик,

метрологически аттестованного оборудования, а также хорошей

воспроизводимостью при проведении измерений на разных образцах одинакового

состава. Результаты данного исследования хорошо согласуются с известными

литературными данными, опубликованы в рецензируемых научных изданиях и

обсуждались на российских и международных научных конференциях.

Личный вклад автора. Диссертационная работа выполнялась под научным

руководством д.ф.-м.н. В.В. Марченкова. Автор совместно с научным

руководителем участвовал в формулировке цели и постановке задач исследования,

анализе и интерпретации полученных результатов. Личный вклад автора

заключается в подготовке образцов к измерениям электросопротивления и

гальваномагнитных свойств, измерении температурных зависимостей

электросопротивления, обработке полученных экспериментальных данных и их

представлении в виде докладов на научных школах и конференциях. Выращивание

монокристаллов и рентгеноструктурный анализ проводились к.ф.-м.н.

С.В. Наумовым в лаборатории магнитных полупроводников ИФМ УрО РАН.

Исследования микроструктуры поверхности методом сканирующей электронной

микроскопии и рентгеновский энергодисперсионный микроанализ осуществлялись

автором совместно с к.ф.-м.н. Е.Б. Марченковой, а также с к.х.н. Е.И. Патраковым

в Центре коллективного пользования (ЦКП) «Испытательный центр

нанотехнологий и перспективных материалов» ИФМ УрО РАН.

Электросопротивление и гальваномагнитные свойства были измерены совместно с

к.ф.-м.н. С.М. Подгорных и д.ф.-м.н. В.Н. Неверовым в ЦКП ИФМ УрО РАН.

Измерения оптических характеристик были проведены совместно с

к.ф.-м.н. Е.И. Шредер и А.А. Махневым в лаборатории оптики металлов ИФМ УрО

РАН. Публикации по теме диссертационной работы были подготовлены автором

совместно с научным руководителем и соавторами.
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Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в 10

статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК, а также в

16 тезисах докладов на российских и международных конференциях.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

следующих российских и международных конференциях, школах и семинарах:

XXXVIII совещание по физике низких температур (Москва – Ростов-на-Дону –

Шепси, 17.09.2018-22.09.2018); XIX Всероссийская школа-семинар по проблемам

физики конденсированного состояния вещества (СПФКС-19) памяти

А.П. Танкеева (Екатеринбург, 15.11.2018-22.11.2018); VIII Международная

молодежная научная школа-конференция «Современные проблемы физики и

технологий» (Москва, 15.04.2019-20.04.2019); Двадцать пятая Всероссийская

научная конференция студентов-физиков и молодых ученых (ВНКСФ-25) (Крым,

Севастополь, 19.04.2019-26.04.2019); VII Euro-Asian Symposium «Trends in

MAGnetism» (EASTMAG-2019) (Екатеринбург, 08.09.2019-13.09.2019); XX

Юбилейная Всероссийская школа-семинар по проблемам физики

конденсированного состояния вещества (СПФКС-20) (Екатеринбург, 21.11.2019-

28.11.2019); 21 Всероссийская молодежная конференция по физике

полупроводников и наноструктур, полупроводниковой опто- и наноэлектронике

(Санкт-Петербург, 25.11.2019-29.11.2019); XXIII Уральская международная

зимняя школа по физике полупроводников (Екатеринбург, 17.02.2020-22.02.2020);

7th International School and Conference on Optoelectronics, Photonics, Engineering and

Nanostructures "Saint Petersburg OPEN 2020" (Санкт-Петербург (онлайн-участие),

26.04.2020-30.04.2020); 22 Всероссийская научная молодежная конференция по

физике полупроводников и наноструктур, полупроводниковой опто- и

наноэлектронике (Санкт-Петербург (онлайн-участие), 23.11.2020-27.11.2020);

INTERMAG2021 (Лион, Франция (онлайн-участие), 26.04.2021-30.04.2021); The

European Conference PHYSICS OF MAGNETISM 2021 (PM’21) (Познань, Польша

(онлайн-участие), 28.06.2021-02.07.2021); 15th Joint MMM-Intermag Conference

(Новый Орлеан, США (онлайн-участие), 10.01.2022-14.01.2022).
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Связь работы с научными проектами и темами. Работа выполнена в

рамках государственного задания МИНОБРНАУКИ России (темы «Спин»

№ 122021000036-3 и «Электрон» № 122021000039-4) при частичной поддержке

РФФИ (проекты № 20-32-90069 и № 17-52-52008), стипендии Президента РФ

молодым ученым и аспирантам (СП-2705.2022.1).

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты,

представленные в диссертационной работе, соответствуют пункту 1

«Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы и свойств

неорганических и органических соединений как в кристаллическом (моно- и

поликристаллы), так и в аморфном состоянии, в том числе композитов и

гетероструктур, в зависимости от их химического, изотопного состава,

температуры и давления» Паспорта специальности 1.3.8. Физика

конденсированного состояния.

Структура и объем диссертационной работы. Работа состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка используемой литературы. Полный объем

работы составляет 116 страниц, включая 56 рисунков, 1 таблицу, 23 формулы.

Список литературы содержит 118 наименований.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. ТОПОЛОГИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ: СИНТЕЗ,

СТРУКТУРА И ЭЛЕКТРОННЫЕ СВОЙСТВА

1.1 Топологические материалы

Обнаружение целочисленного квантового эффекта Холла положило начало

новому направлению в физике конденсированного состояния, связанному с

поиском, исследованием и классификацией топологических материалов. Данный

эффект, впервые обнаруженный К. фон Клицингом, Г. Дордой и М. Пеппером в

1980 году [2], заключается в квантовании холловского сопротивления ρxy (или

проводимости σxy) двумерного электронного газа в условиях низких температур и

сильных магнитных полей, когда на зависимости ρxy от напряженности магнитного

поля H или концентрации носителей n появляются горизонтальные участки, на

которых 𝜌𝜌𝑥𝑥𝑥𝑥 = 1
𝜈𝜈
ℎ
𝑒𝑒2

, где h и e – фундаментальные постоянные: h – постоянная

Планка, e – элементарный заряд электрона; ν - целое число. Таким «плато» на

зависимости ρxy соответствуют минимумы на зависимости сопротивления ρxx, где

ρxx обращается в ноль [3-6]. В 1982 году Д. Таулесс с соавторами показали [7], что

каждое состояние целочисленного квантового эффекта Холла связано с

топологическим инвариантом, известным также как число Черна, который равен

холловской проводимости в единицах e2/h.

После открытия целочисленного квантового эффекта Холла были

обнаружены различные типы топологических состояний, включая квантовый

дробный эффект Холла [8], квантовый спиновый эффект Холла [9, 10],

топологические изоляторы [11, 12] и топологические полуметаллы [13, 14].

Стремление исследователей получить новые топологические квантовые состояния

в отсутствие внешнего магнитного поля привело к открытию топологических

изоляторов. Топологическими изоляторами называют материалы, которые

являются изоляторами или полупроводниками в объеме, но имеют беcщелевые
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краевые или поверхностные состояния с линейным законом дисперсии (конус

Дирака). Такие состояния возникают благодаря инверсии зон в объеме в

присутствии сильного спин-орбитального взаимодействия и защищены

симметрией относительно обращения времени.


[…]

магнитных полях до 9 Тл
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С другой стороны, нелинейная зависимость ρxy(B) при 50 К может быть

связана с раскомпенсацией носителей тока в MoTe2, когда ne ≠ nh, согласно

выражению (1.10). Подобные полевые зависимости сопротивления Холла

монокристалла MoTe2 наблюдали авторы работы [90], в которой показано, что

холловское сопротивление отрицательное и изменяется с полем по закону,

близкому к линейному, при температурах ниже ~20 К и выше ~70 К, в то время как

между 20 К и 70 К оно демонстрирует нелинейное поведение. Согласно работе [68],

где были оценены концентрации электронных и дырочных носителей тока в MoTe2

в рамках двухзонной модели, при температурах ниже 35 К выполняется

соотношение ne = nh, в то время как при более высоких температурах концентрация

дырок резко падает. Это согласуется с результатами, представленными на рисунке

4.6, где линейная зависимость ρxy(B) при температурах от 2 до 25 К, по-видимому,

связана с электронно-дырочной компенсацией, тогда как нелинейный вклад в

сопротивление Холла при 50 К обусловлен раскомпенсацией, которая может быть

вызвана уменьшением концентрации дырочных носителей.

4.1.5 Оценка концентрации и подвижности носителей заряда и их зависимость

от температуры

Однозонная модель. На рисунке 4.7 представлены температурные

зависимости коэффициента Холла, концентрации и подвижности носителей тока в

MoTe2, полученные в рамках однозонной модели по формулам (2.5), (1.7) и (1.8).

Поскольку RH отрицателен, носителями заряда являются электроны. Их

концентрация и подвижность при температуре 4,2 К составляют 2,6·1020 см-3 и

0,8·103 см2/(В·с) соответственно. Величина n слабо изменяется с температурой, что

наблюдается для ряда компенсированных проводников с замкнутой поверхностью

Ферми [117, 118]. Подвижность µ уменьшается с температурой, что вызвано

ростом эффективности рассеяния носителей тока.
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Рисунок 4.7 – Температурные зависимости коэффициента Холла RH,

концентрации n и подвижности µ носителей тока в MoTe2, полученные в рамках
однозонной модели

Двухзонная модель. Поскольку известно, что MoTe2 содержит носители как

электронного, так и дырочного типов [45-48], представляет интерес провести

анализ полевых зависимостей сопротивления ρxx в магнитном поле и

сопротивления Холла ρxy данного соединения, используя двухзонную модель. С

этой целью была выполнена одновременная подгонка экспериментальных

зависимостей ρxx(В) и ρxу(В), измеренных при различных температурах от 2 до 50 К,

с помощью формул (1.9) и (1.10) (рисунок 4.8(а)). Точки на графиках соответствуют

экспериментальным данным, сплошные линии – кривым, полученным в рамках

двухзонной модели. Видно, что экспериментальные данные хорошо описываются

подгоночными кривыми.
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 (а) (б)

Рисунок 4.8 – Анализ данных по эффекту Холла в MoTe2 с использованием

двухзонной модели: (а) Полевые зависимости холловского сопротивления ρxy(B) и
сопротивления ρxx(B) монокристалла MoTe2 при различных температурах от 2 до

50 К. Точки – экспериментальные данные; сплошные линии – кривые,
полученные с использованием двухзонной модели. (б) Температурные

зависимости концентраций и подвижностей электронов и дырок, полученные на
основе двухзонной модели. На вставке показана температурная зависимость

отношения концентраций дырок и электронов nh/ne

Полученные значения концентраций и подвижностей электронов и дырок в

зависимости от температуры показаны на рисунке 4.8(б). Величина ne составляет

~1020 см–3 и слабо меняется с температурой, что согласуется с данными,

полученными в рамках однозонной модели (рисунок 4.7). Концентрация дырок nh,

равная ~1020 см–3 при низких температурах, резко уменьшается при увеличении

температуры выше 25 К. При Т = 2 К подвижности µe и µh составляют

1,2·103 см2/(В·с) и 0,5·103 см2/(В·с) соответственно. Подвижность электронов µe

падает с ростом температуры во всем исследованном интервале температур, как и
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в случае однозонной модели, в то время как подвижность дырок µh уменьшается

при увеличении температуры до 25 К, а при более высоких температурах –

увеличивается. Видно, что значения концентрации ne и подвижности µe электронов

в основном превышают значения nh и µh для дырок. Это означает, что электроны

являются основными носителями тока в исследуемом монокристалле MoTe2.

Отметим, что в данном случае подвижность носителей на порядок ниже, чем,

например, в работе [90]. Очевидно, это связано с большим количеством дефектов в

исследуемом кристалле и, соответственно, меньшим отношением сопротивлений

RRR. Качественное поведение полученных ne (µe) и nh (µh) с температурой хорошо

согласуется с результатами, приведенными в работах [68, 90], где также

использовалась двухзонная модель. Кроме того, в работе [68] были проведены

теоретические расчеты электронной структуры Td-MoTe2 при различных

температурах и показано, что при температурах ниже 35 К в данном материале

наблюдается электронно-дырочная компенсация, тогда как при более высоких

температурах условия компенсации нарушаются. Это согласуется с результатами,

представленными на рисунке 4.8(б), где при температурах от 2 до 25 К величина ne

сравнима с nh, а при более высоких температурах концентрация дырок nh сильно

уменьшается.

4.2 Оптические свойства. Роль закалки в их формировании

Поскольку представляет интерес проследить изменение оптических свойств

монокристалла MoTe2 при переходе из полупроводниковой фазы в

полуметаллическую, в данном разделе рассмотрены оптические характеристики

MoTe2 до и после закалки, измеренные в диапазоне спектра (0,2-5,0) эВ при

комнатной температуре.
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4.2.1 Комплексная диэлектрическая проницаемость

Дисперсия действительной ε1(ω) и мнимой ε2(ω) частей комплексной

диэлектрической проницаемости MoTe2 до и после закалки представлена на

рисунках 4.9 и 4.10 соответственно. Положительные значения действительной

ɛ1(ω) части и многочисленные особенности (пики, перегибы) на кривой мнимой

ɛ2(ω) части диэлектрической проницаемости (рисунок 4.9) свидетельствуют о

преобладании межзонного механизма поглощения во всем исследованном

диапазоне. Для инфракрасной области спектра отметим низкие значения мнимой

части ɛ2 диэлектрической проницаемости и положительные значения

действительной части ɛ1, что дает основания говорить об отсутствии вклада от

свободных носителей вплоть до границы исследованного интервала 0,2 эВ.

Отрицательные значения ɛ1 при E > 2,4 эВ (видимая и ультрафиолетовая области)

указывают на ослабление межзонного поглощения.

Рисунок 4.9 – Дисперсия действительной ε1(ω) и мнимой ε2(ω) частей

комплексной диэлектрической проницаемости MoTe2 до закалки
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В результате проведенной термообработки дисперсия диэлектрической

проницаемости претерпела существенные изменения (рисунок 4.10). Изменилась

форма кривых, соотношение интенсивностей в разных областях спектра.

Действительная часть ɛ1(ω) комплексной диэлектрической проницаемости остается

положительной уже в более широкой области энергий, становясь отрицательной

при E > 3,8 эВ. Основной особенностью является появление подъема на кривой

мнимой части ɛ2(ω) диэлектрической проницаемости в инфракрасной области

спектра. Это свидетельствует о появлении вклада в оптическое поглощение от

свободных носителей.

Рисунок 4.10 – Дисперсия действительной ε1(ω) и мнимой ε2(ω) частей

комплексной диэлектрической проницаемости MoTe2 после закалки

4.2.2 Оптическая проводимость и отражательная способность

На рисунке 4.11 приведены кривые отражательной способности R(ω)

монокристалла MoTe2 до и после закалки. Отражательная способность

незакаленного образца имеет низкие значения, изменяясь от 0,39 до 0,48. Отметим,
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что дисперсия отражательной способности изменилась в результате закалки.

Основной особенностью стал рост R при энергиях E < 1,5 эВ, который

свидетельствует о появлении вклада в оптическое поглощение от свободных

носителей.

Рисунок 4.11 – Дисперсия отражательной способности R(ω) монокристалла MoTe2

до и после закалки

На рисунке 4.12 приведена дисперсия оптической проводимости

монокристалла MoTe2 в исходном состоянии и после закалки. Спектр оптической

проводимости σ(ω) исходного образца представляет собой одну широкую полосу с

центром при 2,4 эВ, сформированную межзонными переходами. Можно также

выделить пики при энергиях 1,7 эВ и 3,5 эВ. В инфракрасной области спектра

наблюдается резкое уменьшение оптической проводимости. Ожидается, что в

пределе ω → 0 оптическая проводимость стремится к статическому значению

5 Ом-1⋅см-1, полученному на основе данных по электросопротивлению при

комнатной температуре, которое отмечено на оси ординат.

В результате проведенной термообработки оптический спектр претерпел

существенные изменения. Изменилось соотношение интенсивностей оптической
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проводимости в разных областях спектра. В видимой и ультрафиолетовой областях

спектра оптическая проводимость стала заметно выше, край полосы поглощения

сместился в сторону более высоких энергий примерно на 0,7 эВ. Ожидается, что в

пределе ω → 0 оптическая проводимость монокристалла MoTe2 после закалки

стремится к более высокому статическому значению 2,4⋅103 Ом-1⋅см-1.

Рисунок 4.12 – Дисперсия оптической проводимости σ(ω) монокристалла MoTe2
до и после закалки. Символами на оси ординат показаны значения статической

проводимости при комнатной температуре, полученные из измерений
электросопротивления

4.3 Выводы

В ходе проведенного исследования электронных свойств монокристалла

MoTe2 были получены следующие результаты:

1. Показано, что закалка приводит к сильному изменению величины и вида

температурной зависимости электросопротивления: вид зависимости изменился с

«полупроводникового» на «металлический», а величина электросопротивления

при низких температурах уменьшилась на 10 порядков.
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2. Обнаружено, что электросопротивление закаленного MoTe2 в отсутствие

магнитного поля зависит от температуры по квадратичному закону в

температурном интервале от 4,2 до 45 К. Рассеяние носителей тока на поверхности

не вносит существенный вклад в электросопротивление MoTe2.

3. Сделаны оценки концентрации и подвижности носителей тока в MoTe2

после закалки. Полученные результаты свидетельствуют о состоянии, близком к

электронно-дырочной компенсации при температурах ниже 25 К с небольшим

преобладанием электронных носителей заряда.

4. Установлено, что в результате проведенной закалки оптический спектр

MoTe2 претерпел существенные изменения: рост мнимой части диэлектрической

проницаемости и отражательной способности при энергиях менее 1,5 эВ, – которые

свидетельствуют о появлении вклада в оптическое поглощение от свободных

носителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе в ходе выполнения комплексного

экспериментального исследования электронных свойств монокристаллов

топологических полуметаллов WTe2 и MoTe2 были получены следующие

результаты:

1. Проведена структурная аттестация монокристаллов MoTe2 и WTe2,

выращенных методом химического газового транспорта: исследована

микроструктура их поверхности, подтвержден химический состав.

2. Обнаружены особенности в поведении электросопротивления и

гальваномагнитных характеристик полуметаллических WTe2 и MoTe2, а именно:

− квадратичная температурная зависимость электросопротивления

полуметаллических WTe2 и MoTe2 в температурном интервале от 2 до 70 и 45 К

соответственно; причиной квадратичного по температуре вклада в

электросопротивление WTe2 при температурах ниже 15 К является рассеяние

носителей тока на поверхности, где имеет место интерференционный механизм

рассеяния «электрон-фонон-поверхность», как наблюдалось ранее в

монокристаллах чистых металлов;

− минимум на температурной зависимости сопротивления WTe2 в

магнитном поле, объяснением которого является переход от эффективно сильных

к эффективно слабым магнитным полям, характерный для компенсированных

проводников с замкнутой поверхностью Ферми;

− нелинейная полевая зависимость сопротивления Холла WTe2 и MoTe2,

причиной которой является, наряду с механизмом компенсации/раскомпенсации

электронных и дырочных носителей заряда, механизм рассеяния носителей тока на

поверхности, как наблюдалось ранее в монокристаллах чистого вольфрама.

3. Получены новые экспериментальные данные об оптических свойствах

полуметаллических WTe2 и MoTe2 в диапазоне спектра (0,2-5,0) эВ. Показано, что

спектр оптической проводимости σ(ω) данных материалов представляет собой
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широкую полосу, сформированную межзонными переходами. Положительные

значения действительной ɛ1(ω) части и многочисленные особенности на кривых

мнимой ɛ2(ω) части комплексной диэлектрической проницаемости, а также

невысокие значения отражательной способности свидетельствуют о преобладании

межзонного механизма поглощения в исследованном диапазоне спектра.

4. Показано, что закалка MoTe2 приводит к сильному изменению величины

и вида температурной зависимости электросопротивления: вид зависимости

изменился с «полупроводникового» на «металлический», а величина

электросопротивления при низких температурах уменьшилась на 10 порядков.

Оптические характеристики MoTe2 претерпели существенные изменения в

результате закалки: рост мнимой части диэлектрической проницаемости и

отражательной способности при энергиях менее 1,5 эВ. Это свидетельствует о

появлении вклада в оптическое поглощение от свободных носителей и улучшении

проводящих свойств.
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