ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Переваловой Александры Николаевны по теме диссертации **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »**, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Перевалова Александра Николаевна начала заниматься научно-исследовательской работой в Институте физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН в 2016 году в период обучения в магистратуре в ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина», который она успешно окончила в 2018 году. Затем она поступила в аспирантуру ФГБУН Института физики металлов имени М.Н. Михеева Уральского отделения Российской академии наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния, в которой обучалась с 2018 по 2022 год. В 2018 году Перевалова А.Н. была принята на должность инженера в лабораторию низких температур ИФМ УрО РАН, а в 2019 году переведена на должность младшего научного сотрудника, которую занимает по настоящее время.

Диссертация Переваловой А.Н. под названием **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »** посвящена актуальной проблеме – исследованию электронных транспортных и оптических свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$. Топологические полуметаллы являются новым классом квантовых материалов, а их всестороннее исследование представляет большой интерес не только с точки зрения фундаментальной науки, но и благодаря высокому потенциалу использования в приложениях сверхбыстрой электроники и спинтроники.

Во время диссертационного исследования Переваловой А.Н. были проведены комплексные исследования структуры и электронных свойств монокристаллов WTe_2 и $MoTe_2$, установлены основные закономерности поведения и взаимосвязь их структурных, электро-, магнитотранспортных и оптических характеристик. Полученные результаты дополняют сведения об электронной структуре и свойствах топологических полуметаллов и позволяют интерпретировать ряд особенностей поведения их электронных свойств, а именно: близкую к квадратичной температурную зависимость электросопротивления при низких температурах, минимум на температурных зависимостях сопротивления в магнитном поле, нелинейную полевую зависимость сопротивления Холла. Проведенные исследования и полученные

результаты представляют большой интерес и являются достаточно важными как с фундаментальной, так и прикладной точек зрения, поскольку часть из полученных результатов может найти практическое применение при разработке различных устройств на основе данных материалов.

Перевалова А.Н. принимала активное участие на всех этапах данного исследования, а её личный вклад заключается в подготовке образцов к измерениям электронных транспортных и оптических свойств, измерении температурных зависимостей электросопротивления, обработке полученных экспериментальных данных и их представлении в виде докладов на научных школах и конференциях. Перевалова А.Н. принимала активное участие в аттестации образцов, измерении их гальваномагнитных и оптических свойств, анализе и интерпретации экспериментальных данных, обсуждении полученных результатов, написании тезисов докладов и статей.

За время работы Перевалова А.Н. проявила себя инициативным и ответственным научным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные исследования. Считаю, что диссертационная работа **«Особенности электронных свойств монокристаллов топологических полуметаллов WTe_2 и $MoTe_2$ »** удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Перевалова Александра Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Зав. лабораторией
низких температур ИФМ УрО РАН,
главный научный сотрудник,
доктор физ.-мат. наук

В.В. Марченков
«30» мая 2023 г.

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург, ул. С. Ковалевской, 18
Тел.: (343) 374-53-83
E-mail: march@imp.uran.ru

И.Г.